

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«18» декабря 2024 года, протокол №104)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 12.10.2022 № 02-01 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики 13.12.2024 №283.

Проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Чебоксарского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 12.12.2024 № 10/10-02-36-17400.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 24 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;
- пояснительная записка по проекту решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2024 года, утвержденные решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской

Республики «О бюджете Чебоксарского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 07.12.2023 № 21-01 (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 118 483,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 75 951,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 2 655 504,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 840 544,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 42 532,2 тыс. рублей и составит 185 040,8 тыс. рублей.

Проектом Решения изменения в основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 - 2026 годы, установленные решением о бюджете, не вносятся. При этом проектом Решения на 2025 год предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 118 483,4 тыс. рублей (на 4,7%) и доведение плановых значений до 2 655 504,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	2 537 020,7	1 738 775,0	2 240 796,8	88,3	128,9	2 655 504,2	118 483,4	4,7	100	100
Налоговые и неналоговые доходы, всего	782 136,8	568 105,2	780 193,4	99,8	137,3	828 534,3	46 397,5	5,9	30,8	31,2
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	680 512,9	464 023,7	634 579,1	93,3	136,8	686 009,8	5 496,9	0,8	26,8	25,8
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	430 854,0	277 663,8	391 954,1	91,0	141,2	430 854,0	0,0	0,0	17,0	16,2
<i>Акцизы по подакцизным</i>	31 460,9	28 057,5	30 902,9	98,2	110,1	31 460,9	0,0	0,0	1,2	1,2

<i>товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>										
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	80 356,0	64 372,1	81 067,8	100,9	125,9	80 871,0	515,0	0,6	3,2	3,0
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	4,0	-194,2	10,7	266,5	0,0	10,6	6,6	В 1,6 раза	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	33 027,0	19 326,9	33 380,0	101,1	172,7	33 367,8	340,8	1,0	1,3	1,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	13 073,0	7 580,1	15 034,5	115,0	198,3	15 502,0	2 429,0	18,6	0,5	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	20 513,0	13 822,3	15 960,2	77,8	115,5	20 513,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	7 495,0	6 023,3	6 176,1	82,4	102,5	7 495,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	56 635,0	42 268,9	50 342,6	88,9	119,1	56 635,0	0,0	0,0	2,2	2,1
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	18,0	33,0	17,9	99,5	54,3	18,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	7 077,0	5 070,1	9 732,3	137,5	192,0	9 282,5	2 205,5	31,2	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	101 623,9	104 081,5	145 614,2	143,3	139,9	142 524,5	40 900,6	40,2	4,0	5,4
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	26 681,2	30 645,5	36 903,0	138,3	120,4	38 190,6	11 509,4	43,1	1,1	1,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	2 800,0	2 644,0	1 468,5	52,4	55,5	2 800,0	0,0	0,0	0,1	0,1

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	5 350,0	4 953,7	5 759,9	107,7	116,3	5 823,2	473,2	8,8	0,2	0,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	47 468,3	21 044,4	59 430,2	125,2	282,4	58 673,0	11 204,7	23,6	1,9	2,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	13 358,9	1 917,2	23 881,4	178,8	1 245,6	23 060,2	9 701,3	72,6	0,5	0,9
Прочие неналоговые доходы	5 965,5	42 876,5	18 171,2	304,6	42,4	13 977,5	8 012,0	В 1,3 раза	0,2	0,5
Безвозмездные поступления	1 754 883,9	1 170 669,8	1 460 603,5	83,2	124,8	1 826 969,9	72 085,9	4,1	69,2	68,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	1 760 060,3	1 173 376,8	1 467 229,1	83,4	125,0	1 833 595,5	73 535,2	4,2	69,4	69,0
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	197 434,8	185 812,9	180 981,9	91,7	97,4	197 434,8	0,0	0,0	7,8	7,4
Субсидии	647 401,4	355 810,5	493 082,1	76,2	138,6	721 696,5	74 295,1	11,5	25,5	27,2
Субвенции	825 254,0	586 712,9	720 188,0	87,3	122,7	819 721,4	-5 532,6	0,7	32,5	30,9
Иные межбюджетные трансферты	89 970,1	45 040,6	72 977,1	81,1	162,0	94 742,8	4 772,7	5,3	3,5	3,6
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	5 367,5	1 175,9	5 367,5	100,0	456,5	5 367,5	0,0	0,0	0,2	0,2
Возврат остатков субсидий,	-10 810,7	-3 849,6	-12 260,0	0,0	0,0	-12 260,0	-1 449,3	-13,4	-0,4	-0,5

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 5 496,9 тыс. рублей (на 0,8%) и доведения плановых значений до суммы 686 009,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 25,8%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 40 900,6 тыс. рублей (на 40,2%) и доведения плановых значений до суммы 142 524,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 5,4%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 72 085,9,0 тыс. рублей (на 4,1%) и доведения плановых значений до суммы 1 826 969,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 68,8%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 5 496,9 тыс. рублей, из них:

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 515,0 тыс. рублей и составит 80 871,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2024 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения исполнен в сумме 81 067,8 тыс. рублей или 100,9% к плану (80 356,0 тыс. рублей) и 100,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- единый сельскохозяйственный налог на 340,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2024 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 33 380,0 тыс. рублей или 101,1% к плану (33 027,0 тыс. рублей), 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы на 2 429,0 тыс. рублей и составит 15 502,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2024 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 15 034,5 тыс. рублей или 115,0% к плану (13 073,0 тыс. рублей), 97,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- государственная пошлина на 2 205,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2024 государственная пошлина исполнена в сумме 9 732,3 тыс. рублей или 137,5% к утвержденным бюджетным значениям (7 077,0 тыс. рублей), 104,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Следует отметить, что сумма фактического поступления государственной пошлины по состоянию на 01.12.2024 составляет 9 732,3 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 449,8 тыс. рублей и составляет 9 282,5 тыс. рублей.

Кроме того, по данным Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике, представленных финансовому отделу администрации Чебоксарского муниципального округа письмом от 07.11.2024 №36700@, план поступления государственной пошлины на 2024 год прогнозируется в сумме 9 863,0 тыс. рублей, что больше на 580,5 тыс. рублей планового значения, предусмотренного проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 40 900,6 тыс. рублей, из них:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности увеличиваются на 11 509,4 тыс. рублей и составят 38 190,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2024 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 35 903,0 тыс. рубле или 138,3% к плану (26 681,2 тыс. рублей), 96,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 473,2 тыс. рублей и составят 5 823,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2024 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 5 759,9 тыс. рублей или 107,7% к плану (5 823,2 тыс. рублей), 98,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 11 204,7 тыс. рублей и составят 58 673,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 59 430,2 тыс. рублей или 125,2% к плану (47 468,3 тыс. рублей), 101,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Необходимо отметить, что сумма фактического поступления доходов от продажи материальных и нематериальных активов по состоянию на 01.12.2024 составляет 59 430,2 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 757,2 тыс. рублей и составляет 58 673,0 тыс. рублей;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличиваются на 9 701,3 тыс. рублей и составят 23 060,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2024 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 23 881,4 тыс. рублей или 178,8 % к плану (13 358,9 тыс. рублей), 103,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Следует отметить, что сумма фактического поступления штрафов, санкций, возмещения ущерба по состоянию на 01.12.2024 составляет 23 881,4 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных

проектом Решения, меньше на 821,2 тыс. рублей и составляет 23 060,2 тыс. рублей;

- прочие неналоговые доходы на 8 012,0 тыс. рублей и составят 13 977,5 тыс. рублей Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 18 171,2 тыс. рублей или в 3,0 раза к плану (5 965,5 тыс. рублей), 130 % к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Необходимо отметить, что сумма фактического поступления прочих неналоговых доходов по состоянию на 01.12.2024 составляет 18 171,2 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 4 193,7 тыс. рублей и составляет 13 977,5 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 72 085,9 тыс. рублей, из них:

- субсидии на 74 295,1 тыс. рублей и составят 721 696,5 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на 4 772,7 тыс. рублей и составят 94 742,8 тыс. рублей;

Уменьшаются безвозмездные поступления:

- субвенции на 5 532,6 тыс. рублей и составят 819 721,4 тыс. рублей;

- возврат остатков на 1 449,3 тыс. рублей составят (-) 12 260,0 тыс. рублей;

Проект Решения не предусматривает внесение изменений в доходы бюджета на 2025 и 2026 годы.

3. Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 75 951,2 тыс. рублей или на 2,7% и доведение плановых значений до 2 840 544,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	168485,8	167656,1	-829,7	-0,5	6,1	5,9
Национальная оборона	3995,7	3638,9	-356,8	-8,9	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	41115,5	41285,3	169,8	0,4	1,5	1,5

Национальная экономика	500816,3	564154,8	63338,5	12,6	18,1	19,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	361483,5	394538,9	33055,4	9,1	13,1	13,9
Охрана окружающей среды	20258	29235,7	8977,7	44,3	0,7	1
Образование	1199769,3	1165115,8	-34653,5	-2,9	43,4	41
Культура, кинематография	237016,1	239004,9	1988,8	0,8	8,6	8,4
Социальная политика	154768,8	152139,3	-2629,5	-1,7	5,6	5,4
Физическая культура и спорт	76884,7	83775,2	6890,5	9,0	2,8	2,9
ИТОГО	2 764 593,7	2 840 544,9	75951,2	2,7	100	100

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на (-) 829,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 4 012,7 тыс. рублей.

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом от 06.12.2024 №10/10-02-39-17150 в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлен расчет дополнительного фонда оплаты труда для работников ОМСУ на 2024 год, в соответствии с которым предусмотрено увеличение количества окладов для формирования расходов на фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, на общую сумму 4 954,0 тыс. рублей, в том числе по администрации – 4 504,0 тыс. рублей, финансовому отделу администрации – 450,0 тыс. рублей.

Планируемое увеличение связано с изменениями, внесенными решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа от 15.11.2024 №28-06 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 28.12.2022 № 07- 08 «Об утверждении Положения о денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики».

Изменения, вносимые в вышеуказанное решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа соответствует нормам постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы».

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики составит 11,65%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (14,1%);

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 875,4 тыс. рублей.

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом 06.12.2024 №10/10-02-39-17150, в обоснование планируемых бюджетных ассигнований предоставлен реестр исполнительных производств, в том числе:

40 постановлений УФССП о взыскании штрафа за неисполнение требований, содержащихся в исполнительных документах об устранении нарушений, на общую сумму 1 770,0 тыс. рублей;

3 исполнительных листа, выданные на основании решения Чебоксарского районного суда Чувашской Республики на общую сумму 105,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов по коду вида расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на сумму 667,6 тыс. рублей.

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 254,1 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 7 536,3 тыс. рублей;

«Национальная оборона» уменьшаются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 356,8 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 169,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 59,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 110,0 тыс. рублей.

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом 06.12.2024 №10/10-02-39-17150, в обоснование планируемых бюджетных ассигнований предоставлен реестр 3 постановлений УФССП о взыскании штрафа за неисполнение требований, содержащихся в исполнительных документах об устранении нарушений, на общую сумму 110,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 63 338,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 327,5 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 291,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального

района или муниципального округа в сумме 237,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 1 761,3 тыс. рублей;

поощрение победителей экономического соревнования в сельском хозяйстве между муниципальными районами Чувашской Республики в сумме 150,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 363,6 тыс. рублей;

проведение оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в сумме 8 645,0 тыс. рублей.

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом 06.12.2024 №10/10-02-39-17150, в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлено Соглашение от 12.10.2024 №840-2024-64-16/2 о предоставлении гранта муниципальному образованию в целях содействия достижению и (или) поощрения достижений наилучших значений показателей деятельности органа местного самоуправления муниципального округа по итогам 2023 года, заключенное между Министерством экономического развития Чувашской Республики и администрацией Чебоксарского муниципального округа (далее – Соглашение).

Предметом настоящего Соглашения является предоставление из республиканского бюджета Чувашской Республики в 2024 году бюджету Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, в рамках Государственной программы Чувашской Республики «Экономическое развитие Чувашской Республики», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 05.12.2018 № 496 в сумме 8 645,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 1 Соглашения межбюджетный трансферт направляется на:

устройство не менее 17 выставочных домиков на территории гостиного двора не позднее 31.12.2024;

размещение не менее 1 гостиного двора с модульным зданием для встреч туристов не позднее 31.12.2024.

Также уведомлением от 09.10.2024 № 2642 по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам управлению благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа (далее – УБРТ) предусмотрен межбюджетный трансферт в сумме 8 645,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования увеличиваются на исполнение обязательств по исполнительному листу серии ФС № 044365626 от 18.10.2024, выданный на основании решения Арбитражного суда Чувашской Республики от 16.09.2024 по делу № А79-10269/2023 (о взыскании задолженности в пользу главы КФХ Веденева В.В. в

счет услуг представителя) в сумме 9,0 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 1 026,5 тыс. рублей;

реализация мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в сумме 60 023,1 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования на 2024 год увеличиваются согласно приложению №1 «Распределение средств республиканского бюджета Чувашской Республики на реализацию мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О внесении изменений в постановление постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.01.2024 №17».

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 170,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

актуализация документов территориального планирования с использованием цифровой картографической основы и внесение изменений в правила землепользования и застройки в сумме 200,0 тыс. рублей;

обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 332,5 тыс. рублей;

организация проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 374,6 тыс. рублей;

проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 350,0 тыс. рублей;

разработка генеральных планов муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 102,0 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 8 908,1 тыс. рублей.

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом 06.12.2024 №10/10-02-39-17150, снижение бюджетных ассигнований на реализацию инициативных проектов предусмотрено по результатам проведенных конкурентных процедур на реализацию инициативных проектов в сумме 8 908,1 тыс. рублей, в том числе средства республиканского бюджета Чувашской Республики 1 177,7 тыс. рублей (проект распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики о внесении изменений в распределение субсидий бюджетам муниципальных образований на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики на 2024 год, утвержденное Законом Чувашской республики «О республиканском бюджете Чувашской республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (приложение 10 (таблица 36)).

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления

многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 450,0 тыс. рублей;
«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 33 055,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 3 500,0 тыс. рублей.

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом 06.12.2024 №10/10-02-39-17150, в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлен перечень наименований работ по 32 договорам с указанием суммы договора и подрящика на сумму 3 511,3 тыс. рублей.

Также представлены локальные сметы по каждому виду работ в соответствии с представленным перечнем наименований работ по 25 договорам на сумму 3 219,1 тыс. рублей на выполнение работ по капитальному и текущему ремонту объектов водоснабжения, по 5 договорам на сумму предоставлены справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3) на сумму 292,2 тыс. рублей.

Выборочно проанализированы договора, представленные администрацией Чебоксарского муниципального округа в качестве обоснования увеличения планируемых бюджетных ассигнований, в том числе:

- договор от 24.05.2024 №7, заключенному между УБРТ и ООО «Аквастрой», на выполнение работ по замене насоса на артезианской скважине д.Тимер-Сирма на сумму 109,2 тыс. рублей (далее – Договор от 24.05.2024 №7).

Срок выполнения работ 27.05.2024.

Выполнение работ подтверждены справкой стоимости выполненных работ (КС-3) от 27.05.2024 № 14 на сумму 109,2 тыс. рублей и актом о приемке выполненных работ (КС-2) от 27.05.2024 № 14 на сумму 109,2 тыс. рублей.

Оплата по договору не произведена.

В соответствии с п.1.1 Договора от 24.05.2024 №7 Заказчик обязуется принять их результат и оплатить в течение 10 банковских дней. Согласно п.5.2. Договора от 24.05.2024 №7 в случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, в также иных случаях ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, подрядчик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пенья начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренного Договором, начиная со дня следующего после истечения установленного Договором срока исполнения обязательств. Пенья устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

УБРТ срок оплаты по Договору от 24.05.2024 №7 по состоянию на 17.12.2024 нарушен на 190 дней.

Необходимо отметить, что УБРТ в нарушение ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п.1.1 и п.5.2. Договора от 24.05.2024 №7 оплата в сумме 109,2 тыс. рублей по состоянию на 17.12.2024 год не произведена.

Нарушение установленных сроков может привести к обязательствам УБРТ (дополнительным расходам из бюджета Чебоксарского муниципального округа), предусмотренным п. 5.2. Договора от 24.05.2024 №7, в виде уплаты суммы пеней, что в свою очередь указывает на несоблюдение принципа эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного ст. 34 БК РФ;

- договор от 29.05.2024 №8, заключенному между УБРТ и ООО «Аквастрой», на выполнение работ по замене насоса на артезианской скважине д.Курмыши на сумму 111,5 тыс. рублей (далее – Договор от 29.05.2024 №8).

Срок выполнения работ 30.05.2024.

Выполнение работ подтверждены справкой стоимости выполненных работ (КС-3) от 30.05.2024 № 15 на сумму 111,5 тыс. рублей и актом о приемке выполненных работ (КС-2) от 30.05.2024 № 15 на сумму 111,5 тыс. рублей.

Оплата по договору не произведена.

В соответствии с п.1.1 Договора от 29.05.2024 №8 Заказчик обязуется принять их результат и оплатить в течение 10 банковских дней. Согласно п.5.2. Договора от 29.05.2024 №8 в случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, в также иных случаях ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, подрядчик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пена начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренного Договором, начиная со дня следующего после истечения установленного Договором срока исполнения обязательств. Пена устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

УБРТ срок оплаты по Договору от 29.05.2024 №8 по состоянию на 17.12.2024 нарушен на 187 дней.

Следует отметить, что УБРТ в нарушение ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п.1.1 и п.5.2. Договора от 29.05.2024 №8 оплата в сумме 111,5 тыс. рублей по состоянию на 17.12.2024 год не произведена.

Нарушение установленных сроков может привести к обязательствам УБРТ (дополнительным расходам из бюджета Чебоксарского муниципального округа), предусмотренным п. 5.2. Договора от 29.05.2024 №8, в виде уплаты суммы пеней, что в свою очередь указывает на несоблюдение принципа эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного ст. 34 БК РФ;

-договор от 21.10.2024 №1785, заключенный между УБРТ и ООО «Теплоэнегосеть», на ремонт водопроводной сети ул.Рахманинова, п.Кугеси в сумме 599,2 тыс. рублей (далее – Договор от 21.10.2024 №1785).

Срок выполнения работ 07.11.2024.

Выполнение работ подтверждены справкой стоимости выполненных работ (КС-3) от 07.11.2024 № б/н на сумму 599,2 тыс. рублей и актом о приемке выполненных работ (КС-2) от 07.11.2024 № б/н на сумму 599,2 тыс. рублей.

Оплата по договору не произведена.

В соответствии с п.3.3 Договора от 21.10.2024 №1785 Заказчик производит оплату результата выполненных Исполнителем работ течение 15 рабочих дней с момента получения счета-фактуры Исполнителя, выставленного на основании Исполнительной документации.

Согласно п.5.1. Договора от 21.10.2024 №1785 в случае нарушения Заказчиком обязательства по оплате результата выполненных работ, Исполнитель вправе требовать от Заказчика уплаты неустойки в размере действующей одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы, подлежащей к оплате, начисляемой за каждый день просрочки исполнения обязательства.

УБРТ срок оплаты по Договору от 21.10.2024 №1785 по состоянию на 17.12.2024 нарушен на 16 дней.

Следует отметить, что УБРТ в нарушение ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п.3.3. и п.5.1. Договора от 21.10.2024 №1785 оплата в сумме 599,2 тыс. рублей по состоянию на 17.12.2024 год не произведена.

Нарушение установленных сроков может привести к обязательствам УБРТ (дополнительным расходам из бюджета Чебоксарского муниципального округа), предусмотренным п. 5.1. Договора от 21.10.2024 №1785, в виде уплаты суммы пеней, что в свою очередь указывает на несоблюдение принципа эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного ст. 34 БК РФ.

Исходя из вышеизложенного, в обоснование планируемых бюджетных ассигнований предоставлены договора на ремонт систем водоснабжения, работы по которым выполнены 27.05.2024, 30.05.2024, 07.11.2024, но не оплачены УБРТ, что в свою очередь указывает на несвоевременное принятие к бухгалтерскому учету и является нарушением ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 500,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 651,4 тыс. рублей;

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом

06.12.2024 №10/10-02-39-17150, в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлен реестр исполнительных производств:

9 постановлений УФССП о взыскании штрафа за неисполнение требований, содержащихся в исполнительных документах об устранении нарушений, на общую сумму 380,0 тыс. рублей;

исполнение расходных обязательств, возникших на основании судебного приказа по делу № А79-7803/2024 от 10.09.2024, выданного Арбитражным судом Чувашской Республики (ООО «Аквастрой») на сумму 124,4 тыс. рублей;

исполнительный лист серии ФС № 045585056 от 26.11.2024, выданный на основании решения Арбитражного суда Чувашской Республики от 18.10.2024 по делу №А79-7945/2024 в сумме 147,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 901,5 тыс. рублей;

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом 06.12.2024 №10/10-02-39-17150, в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлены:

локальная смета на устройство контейнерных площадок д. Курмыш, ул. Молодежная, д. Кшауши, ул. Новая, ул. Молодежная, с. Янгильдино, ул. Московская, д.1,2,38 на сумму 234,3 тыс. рублей;

локальная смета на устройство 9 контейнерных площадок в пгт.Кугеси на сумму 502,4 тыс. рублей;

- счет ИП Васильева В.А. УБРТ на хозяйственный инвентарь на общую сумму 1,6 тыс. рублей;

- одна ценовая информация за ед. товара, согласно данным сайта в сети Интернет (скриншот интернет страницы) на интерьерную ель Рублевская зеленая 3 метра в сумме 52,7 тыс.рублей.

При этом Контрольно - счетная палата Чувашской Республики рекомендует при проведении закупки, в том числе обосновании НМЦК, обеспечить соблюдение Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 №567;

- счета, предъявленные УБРТ, на изготовление сметной документации:

от 09.10.2024 №862 на услуги по составлению топографической съемки ПСД на благоустройство территории вокруг памятника участникам ВОВ в д. Чиршкасы Чебоксарского муниципального округа в сумме 80,0 тыс. рублей;

от 03.06.2024 №788 за составление сметной документации на ремонт памятника д.Мокшино – 5,0 тыс. рублей;

от 03.06.2024 №788 за составление сметной документации на строительство на строительство сцены (Синьял-Покровское ТО) – 5,0 тыс. рублей;

от 03.06.2024 №789 за составление сметной документации на строительство на строительство сцены (Сарабакасинское ТО) – 5,0 тыс. рублей

от 02.04.2024 №726 за составление сметной документации на устройство

ограждения на старом кладбище д. Анакас-Марги – 5,0 тыс. рублей;

от 02.04.2024 №726 за составление сметной документации на устройство уличного освещения д. Чиганары - 5,0 тыс. рублей;

от 03.06.2024 №786 за составление сметной документации на устройство похоронного домика - 5,0 тыс. рублей.

Исходя из вышеизложенного, в обоснование планируемых бюджетных ассигнований предоставлены счета, выставленные УБРТ, на изготовление смет в апреле, мае текущего года, что в свою очередь указывает на несвоевременное принятие к бухгалтерскому учету и является нарушением ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

реализацию отдельных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами в сумме 150,0 тыс. рублей;

строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки в сумме 6 198,9 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 2 962,1 тыс. рублей;

финансовое обеспечение (возмещение) затрат муниципальным унитарным предприятиям, связанных с частичным погашением задолженности за топливно-энергетические ресурсы в сумме 17 855,7 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 8 977,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в сумме 267,8 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 8 709,9 тыс. рублей.

По информации, предоставленной администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом 06.12.2024 №10/10-02-39-17150, бюджетные ассигнования предусмотрены на основании исполнительного листа серии ФС № 044365126 от 10.09.2024, выданный на основании решения Арбитражного суда Чувашской Республики, №А79-4654/2024 от 29.07.2024 на сумму 8 709,9 тыс. рублей (Волжско-Камское межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования).

«Образование» в общей сумме на 34 653,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 828,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 57,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 182,7 тыс. рублей;

организация льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 424,3 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 135,3 тыс. рублей;

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 16 881,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 1 488,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 138,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы школьных столовых в сумме 165,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

в сумме 1 025,4 тыс. рублей;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 2 839,4 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 5 030,0 тыс. рублей.

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом 06.12.2024 №10/10-02-39-17150, в обоснование снижения бюджетных ассигнований представлен проект распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики о внесении изменений в распределение субсидий иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, утвержденное Законом Чувашской республики «О республиканском бюджете Чувашской республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (приложение 12 (таблица 1));

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 5 171,7 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 731,1 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 745,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных

организаций в сумме 9 339,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 12 303,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 270,0 тыс. рублей;

организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 7 890,9 тыс. рублей.

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом 06.12.2024 №10/10-02-39-17150, в обоснование снижения бюджетных ассигнований представлено Соглашение от 19.01.2024 № 97544000-1-2024-00 между Министерством образования Чувашской Республики и администрацией Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных округов и бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, в котором общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, составляет: в 2024 году 33 627,0 тыс. рублей (далее – Соглашение от 19.01.2024).

Дополнительным соглашением к Соглашению от 19.01.2024 общий объем бюджетных ассигнований в 2024 году составляет 25 736,1 тыс. рублей, что меньше объема бюджетных ассигнований на 7890,9 тыс. рублей;

организация и проведение предметных олимпиад школьников, организация их участия во всероссийских, международных олимпиадах, подготовка учащихся к олимпиадам в сумме 80,0 тыс. рублей;

организация льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 80,0 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 4 851,3 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 974,4 тыс. рублей;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 47,0 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 1 970,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 419,3 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 1 988,8 тыс. рублей, в

том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 708,3 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 184,9 тыс. рублей;

организация и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 36,2 тыс. рублей;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 433,2 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 188,5 тыс. рублей;

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 621,0 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 152,8 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 502,0 тыс. рублей.

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом 06.12.2024 №10/10-02-39-17150, в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлены:

договор на выполнение кадастровых работ (без даты и №) на 23,0 тыс. рублей с ООО «МУП «Градостроительство», предметом договора является изготовление технического плана на объект «Строительство социально - культурного центра расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, д.Салабайкасы, ул.Медицинская, д.3а;

договор от 14.06.2022 №б/н на оказание услуг по осуществлению строительного контроля при выполнении работ по объекту: «Строительство социально - культурного центра в д.Салабайкасы Вурман-Сюктерского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики» с ООО «Эксперт» на сумму 593,9 тыс. рублей;

муниципальный контракт от 25.11.2024 №319/А на обследование технического состояния строительных конструкций на соответствие построенного объекта «Строительство социально - культурного центра в д.Салабайкасы Вурман-Сюктерского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики» разработанной проектной документации с ООО «Стройтрест» на сумму 185,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 2 117,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 591,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 1 913,2

тыс. рублей;

организация конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 100,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий, связанных с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне в сумме 15,2 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 2 629,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 467,7 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 250,0 тыс. рублей;

организация мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 1 082,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

выплату компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 152,3 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 171,3 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 1 247,0 тыс. рублей.

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом 06.12.2024 №10/10-02-39-17150, в обоснование снижения бюджетных ассигнований представлено уведомление от 08.11.2024 №3390 по расчетам с бюджетами по межбюджетным трансфертам в сумме (-) 1 247,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 2 129,4 тыс. рублей.

Администрацией Чебоксарского муниципального округа, письмом 06.12.2024 №10/10-02-39-17150, в обоснование снижения бюджетных ассигнований представлено уведомление от 08.11.2024 №3403 по расчетам с бюджетами по межбюджетным трансфертам в сумме (-) 2 129,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 730,0 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 6 890,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 1 658,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 3,0 тыс. рублей;

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 7 347,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 283,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 530,3 тыс. рублей;

организация и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 151,0 тыс. рублей;

организация и проведение физкультурных мероприятий с детьми и молодежью в сумме 153,6 тыс. рублей.

Проект Решения не предусматривает внесение изменений в бюджетные ассигнования на 2025 год, при этом планируется перераспределение между разделами классификации расходов бюджета.

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 5 207,9 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 5 207,9 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 5 207,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 5 207,9 тыс. рублей;

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	164 813,0	164 813,0	0,0	100,0	9,2	9,2
Национальная оборона	4 370,5	4 370,5	0,0	100,0	0,2	0,2

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14 058,0	14 058,0	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	203 667,5	198 459,6	-5 207,9	97,4	11,4	11,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	73 957,2	73 957,2	0,0	100,0	4,1	4,1
Охрана окружающей среды	2 800,0	2 800,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	1 032 695,5	1 037 903,4	5 207,9	100,5	57,6	57,9
Культура, кинематография	126 975,3	126 975,3	0,0	100,0	7,1	7,1
Социальная политика	100 222,6	100 222,6	0,0	100,0	5,6	5,6
Физическая культура и спорт	68 679,8	68 679,8	0,0	100,0	3,8	3,8
ИТОГО	1 792 239,4	1 792 239,4	0,0	0,0	100,0	100,0

Проект Решения не предусматривает внесение изменений в бюджетные ассигнования на 20256 год.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского муниципального округа	650442,3	729738,1	79295,8	12,2	23,6	25,7
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского муниципального округа	136812,6	138898,2	2085,6	1,5	4,9	4,9
3	Управление образования, спорта и молодежной политики администрации Чебоксарского муниципального округа	1110131,8	1088402,1	-21729,7	-2,0	40,2	38,3
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского муниципального округа	23446,3	16160,1	-7286,2	-31,1	0,8	0,6
5	Управление благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	843760,7	867346,4	23585,7	2,8	30,5	30,5
	ИТОГО	2 764 593,7	2 840 544,9	75951,2	2,7	100	100

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 7 536,3 тыс. рублей и составляет 7 662,9 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета

Чебоксарского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета на 2024 год уменьшается на 42 532,2 тыс. рублей и составит 185 040,8 тыс. рублей.

Согласно приложению № 8 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 185 040,8 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Чебоксарского муниципального округа составляют 300 617,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 118 483,4 тыс. рублей (на 4,7%), увеличив общий объем расходов на 75 951,2 тыс. рублей (на 2,7%). При этом общий объем доходов составит 2 655 504,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 840 544,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 42 532,2 тыс. рублей и составит 185 040,8 тыс. рублей.

Проектом Решения изменения в основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 - 2026 годы, установленные решением о бюджете, не вносятся. При этом проектом Решения на 2025 год предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования.

2. Сумма фактического поступления государственной пошлины по

состоянию на 01.12.2024 составляет 9 732,3 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 449,8 тыс. рублей и составляет 9 282,5 тыс. рублей.

Кроме того, по данным Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике, представленных финансовому отделу администрации Чебоксарского муниципального округа письмом от 07.11.2024 №36700@, план поступления государственной пошлины на 2024 год прогнозируется в сумме 9 863,0 тыс. рублей, что больше на 580,5 тыс. рублей планового значения, предусмотренного проектом Решения.

3. Сумма фактического поступления по состоянию на 01.12.2024 по:

доходам от продажи материальных и нематериальных активов составляет 59 430,2 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 757,2 тыс. рублей и составляет 58 673,0 тыс. рублей;

штрафам, санкциям, возмещению ущерба составляет 23 881,4 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 821,2 тыс. рублей и составляет 23 060,2 тыс. рублей;

доходам от прочих неналоговых доходов составляет 18 171,2 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 4 193,7 тыс. рублей и составляет 13 977,5 тыс. рублей.

4. В обоснование планируемых бюджетных ассигнований предоставлены договора на ремонт систем водоснабжения от 24.05.2024 №7, от 29.05.2024 № 8, от 21.10.2024 №1785:

- по которым работы выполнены 27.05.2024, 30.05.2024, 07.11.2024, но не оплачены УБРТ, что в свою очередь указывает на несвоевременное принятие к бухгалтерскому учету и является нарушением ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

- в нарушение ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п.1.1 Договора от 24.05.2024 №7, п.1.1 Договора от 29.05.2024 №8, п.3.3. Договора от 21.10.2024 №1785 оплата выполненных работ не произведена в установленный срок.

Нарушение установленных сроков может привести к обязательствам УБРТ (дополнительным расходам из бюджета Чебоксарского муниципального округа), предусмотренным п. 5.2. Договора от 24.05.2024 №7, п.5.2. Договора от 29.05.2024 №8, п. 5.1. Договора от 21.10.2024 №1785 в виде уплаты суммы пеней, что в свою очередь указывает на несоблюдение принципа эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного ст. 34 БК РФ.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект Решения может быть рассмотрен.

Предложения

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Чебоксарского

муниципального округа Чувашской Республики и главе Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Обеспечить соблюдение:

Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части исполнения обязательств по оплате контрактов (договоров);

Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части своевременного принятия к бухгалтерскому учету первичных учетных документов.